

**MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS**  
**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
**DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA**  
**ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**  
**PERÍODO DE REFERÊNCIA : 6º Bimestre / 2012**

LRF, art 53, inciso I - Anexo 3

R\$1,00

ESPECIFICAÇÃO	EVOLUÇÃO DA RECEITA REALIZADA NOS ÚLTIMOS 12 MESES												TOTAL ULT - 12 M.	PREVISÃO ATUALIZADA
	JAN/2012	FEV/2012	MAR/2012	ABR/2012	MAI/2012	JUN/2012	JUL/2012	AGO/2012	SET/2012	OUT/2012	NOV/2012	DEZ/2012		
<b>RECEITAS CORRENTES (I)</b>	74.582.691,3	94.422.137,9	73.310.302,1	73.598.181,4	72.082.590,1	61.771.347,8	82.192.548,3	44.978.860,3	59.780.100,9	73.183.006,2	56.226.073,5	86.609.457,3	852.737.297,1	866.373.691,1
RECEITAS TRIBUTÁRIAS	13.936.842,4	29.364.284,7	10.096.812,0	9.656.580,3	9.344.262,7	10.022.988,0	9.095.201,3	9.855.034,3	10.196.100,9	10.775.286,5	9.611.546,2	20.453.348,8	152.408.288,1	149.654.000,0
Imposto s/ a Prop. Predial/Territorial Urbana (IPTU)	4.624.267,0	20.959.179,6	1.113.386,9	978.971,0	999.903,4	994.814,3	1.038.067,6	1.012.957,1	898.371,3	950.179,6	960.129,5	351.989,3	34.882.216,6	37.000.000,0
Impostos s/ Serviços de Qualquer Natureza (ISS)	6.834.437,2	5.452.596,0	5.969.557,4	5.323.887,4	5.349.709,0	6.070.062,8	5.069.311,2	5.745.484,6	6.565.109,9	6.660.352,8	5.907.566,8	5.909.295,6	70.857.370,7	77.470.000,0
Impostos s/ Transmissão de Bens Imóveis	592.634,3	1.052.593,4	936.380,4	666.253,9	621.748,5	678.751,5	741.337,9	822.071,5	497.389,2	959.529,7	487.935,9	408.311,5	8.464.937,7	8.566.000,0
Imposto sobre a Renda e Proventos de Qualquer Natureza	1.844.161,6	1.860.948,7	2.016.617,8	2.617.949,1	2.313.325,5	2.225.189,7	2.187.858,7	2.206.530,3	2.181.678,6	2.135.264,9	2.204.503,2	13.705.653,8	37.499.681,9	26.010.000,0
Imposto sobre a Prop. Territorial Rural (CF. art 153, §4º)	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Outras Receitas Tributárias	41.342,3	38.967,0	60.869,5	69.518,9	59.576,3	54.169,7	58.625,9	67.990,8	53.551,9	69.959,5	51.410,8	78.098,6	704.081,2	608.000,0
RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES	4.818.747,0	7.408.579,3	4.161.024,2	4.545.078,2	5.165.448,0	4.997.055,6	4.659.973,8	-17.461.901,7	2.215.990,9	2.208.835,2	2.247.439,6	2.284.874,1	27.251.144,2	47.575.252,7
RECEITA PATRIMONIAL	3.755.473,2	4.542.764,5	3.987.242,6	8.902.456,2	4.330.430,1	-637.899,0	6.624.912,9	4.395.276,7	3.832.960,8	7.540.934,6	-3.663.302,4	8.114.220,4	51.725.470,6	27.802.000,0
RECEITA AGROPECUÁRIA	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
RECEITA INDUSTRIAL	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
RECEITA DE SERVIÇOS	526.985,7	454.364,8	543.849,7	402.164,5	595.333,7	651.694,7	673.340,7	624.472,2	543.096,6	615.262,0	533.678,3	491.216,8	6.655.459,7	6.716.859,3
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	46.432.707,4	47.545.533,4	48.680.886,2	47.170.217,0	50.318.100,4	43.346.920,8	49.230.266,2	43.735.332,5	39.905.706,9	47.569.212,7	45.420.296,8	52.575.276,0	561.930.456,3	608.342.810,4
Cota-Parte do FPM AJUSTADO PELA LC 91/97 (100%)	3.749.076,7	4.535.077,8	3.080.042,1	3.881.863,2	4.341.589,3	3.704.890,6	2.766.688,4	3.052.982,6	2.671.315,0	2.835.721,4	3.832.943,3	6.230.895,7	44.683.086,1	42.000.000,0
(LC nº 87/96) ICMS Desoneração (100%)	117.394,1	177.508,8	88.754,4	0,0	177.508,8	0,0	88.754,4	177.508,8	0,0	88.754,4	88.754,4	88.754,4	1.093.692,5	1.466.000,0
Cota-Parte do ITR	3.329,9	18.347,9	2.028,8	1.868,0	869,1	1.758,0	2.515,1	881,2	4.107,8	31.723,5	6.666,3	8.361,8	82.457,4	59.000,0
Cota-Parte do ICMS (100%)	24.341.968,4	17.936.196,5	20.542.699,0	18.521.556,4	23.314.364,3	19.930.950,3	24.736.542,2	21.033.821,6	19.169.574,5	25.226.555,0	21.042.021,8	25.489.017,2	261.285.267,2	311.323.000,0
Cota-Parte do IPVA	1.786.178,4	1.336.117,3	1.559.672,4	950.295,0	815.441,2	520.710,7	474.958,6	527.466,4	335.622,6	386.559,4	270.831,1	289.756,2	9.253.609,3	6.652.000,0
Cota-Parte do IPI - Exportação (100%)	152.009,8	282.792,7	1.062.560,0	567.303,4	728.155,8	561.724,2	570.562,8	620.459,3	597.797,0	628.491,2	606.900,0	627.186,1	7.005.942,3	14.085.000,0
Transferências do FUNDEB	4.162.001,2	5.433.609,0	4.688.956,1	4.192.650,3	5.158.179,0	4.288.621,6	5.032.635,5	4.345.498,6	3.943.499,1	5.092.832,8	4.385.716,5	5.080.689,5	55.804.889,2	55.921.706,6
Outras Transferências Correntes	12.120.748,9	17.825.883,4	17.656.173,4	19.054.680,7	15.781.992,9	14.338.265,4	15.557.609,2	13.976.714,0	13.183.790,9	13.278.575,0	15.186.463,4	14.760.615,1	182.721.512,3	176.836.103,8
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	5.111.935,6	5.106.611,2	5.840.487,4	2.921.685,2	2.329.015,2	3.390.587,7	11.908.853,4	3.830.646,3	3.086.244,8	4.473.475,2	2.076.415,0	2.690.521,2	52.766.478,2	26.282.768,7
<b>DEDUÇÕES (II)</b>	7.803.303,9	7.950.281,6	7.086.040,8	6.975.517,5	8.260.648,1	7.168.934,8	8.010.056,9	7.156.820,0	6.659.782,4	8.123.984,6	7.232.084,4	8.487.577,9	90.915.032,9	101.382.000,0
Contrib. p/ o Plano de Seg. Soc. Serv.	1.662.363,8	2.975.379,9	1.683.052,7	1.697.003,2	2.000.515,1	1.911.252,0	1.878.506,0	1.895.189,6	1.912.032,0	1.919.841,7	1.910.164,3	1.981.309,8	23.426.610,1	20.631.000,0
Servidor	1.662.363,8	2.975.379,9	1.683.052,7	1.697.003,2	2.000.515,1	1.911.252,0	1.878.506,0	1.895.189,6	1.912.032,0	1.919.841,7	1.910.164,3	1.981.309,8	23.426.610,1	20.631.000,0
Compensação Financ. entre Reg. Previd.	110.948,6	117.693,5	135.836,8	493.937,1	384.547,2	313.676,0	403.546,5	179.006,4	192.067,1	364.580,1	152.296,8	339.171,5	3.187.307,6	5.872.000,0
Dedução de Receita p/ Formação do FUNDEB	6.029.991,5	4.857.208,2	5.267.151,3	4.784.577,2	5.875.585,8	4.944.006,8	5.728.004,4	5.082.624,0	4.555.683,3	5.839.562,8	5.169.623,3	6.167.096,6	64.301.115,2	74.879.000,0
<b>RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (III)</b>	66.779.387,4	86.471.856,3	66.224.261,3	66.622.663,9	63.821.942,0	54.602.413,0	74.182.491,4	37.822.040,3	53.120.318,5	65.059.021,6	48.993.989,1	78.121.879,4	761.822.264,2	764.991.691,1

Fonte : CONTROLADORIA-GERAL

Nota : Receita Corrente Líquida em reais e sem arredondamento :

RCL dos últimos 12 meses

R\$ 761.822.264,87